* Iustam an iniustā. Balsamon ad canones. Ex hoc tra ctatu sumpta est l. si opus. de op. no. nunc. vbi Vlpian. sic differuerat de sententiā verborum. Duar.

* In vulgata editione est lex, Dicere.

Prætor cogit arbitrum vt sententiet: nō autē quid iudicet. Item si quis assumatur ad iudicandū certū nō valet istud cōpromissum. Bart.

XIX. PAVLVS libro tertiodecimo ad Edictum.

Q *Valem * autem + sententiā* dicat arbiter, ad prætorē nō pertinere. Labeo ait: dummodo dicat quod ipsi videtur, b Et ideo si sic fuit in arbitrum cōpromissum, vt certam sententiā c dicat: nullum d esse arbitrum, nec cogendum sententiā dicere Iulianus scribit libro quarto Digestorum.

Sententiā dicta videtur, quando per eam à tota lite disceditur. Itē interlocutoria potest mutari: definitiuā verò nō potest mutari: nec ex causa corrigi erroris. h. d. cū. l. sequen. Bartolus.

Dicere * autē sententiā existimamus eum, qui ea mente c quid pronuntiat, vt secundū id discedere eos à tota f controuersia velit.

Sed si de pluribus rebus sit arbitrium receptum: nisi omnes controuersias finierit, non videtur dicta sententiā: sed adhuc erit à prætorē cogendus, g

l. dicere. an arbiter possit mutare: vt si pos. iubeat restitui, demū prohibeat: cui præcepto stabitur: Et respōd. mutare potest, secundū Sabinū. sic enim videtur Sab. intellexisse: sed Cassius discipulus intellexit de interlocutoria: vt eam interlocutoriā mutare possit: sed non definitiuā, quia definitiuā mutare nō potest: quia arbiter sententiā erroneā corrigere non potest. Ex prædictis ergo collige. si tale notabile, quod interlocutoria sententiā mutari potest: definitiuā autē sententiā nō potest mutari. [SI ARBITER.] Dicitur hīc quod si arbiter ita dixit, non video quod aliquid vnus alteri debeat: rectē videtur absoluere. & qui cōtra facit petendo iterum, facit cōtra sententiā arbitri: & sic incidit in pœnam: quia licet non apposuerit absolutiōnem, sed dicit tantū Mæuio nihil deberi: valet sententiā. Et arbiter potest statuere diem solutionis faciendæ: & standum est [POMPONIUS.] Si ego & tu compromittimus in arbitrum, quia a te. c. petebam: vel agebam coram ordinario iudice, diuisorio: si arbitri dicant tibi, redde quod debes: vel recipe pro ea parte pro qua soluisti creditoribus: dicit quod non valet talis sententiā. In fi. dicit quod arbiter pronuntiare nō potest pœnam non peti: & si facit, quia dixit, & si non paruit sententiæ: dicit quod non valet sententiā.

a Non pertinere. vt cogat eum dicere æquam vel iniquam sententiā: cogit tamen dicere: vt supra e. l. iij. §. j.

b videtur. secundum legem: vt in auth. de iudi. §. omnis autem. col. vj. Nec tamen dicas quod sententiā nō valeat, si legem non seruauit: si modò seruauit ordinē iuris: vt C. de sent. & inter. om. iudi. l. prolatam.

c Sententiā. scilicet absolutoriam, vel condemnatoriam.

d Nullum. imò videtur: vt infra de re iudica. si conuenit. quæ est cōtra. Sol. ibi non conuenit qualiter iudicaret: sed renuntiavit cuidam priuilegio, quam renuntiationem seruat post iudex in iudicando.

e Mente. not. in sententiā debere iudicem habere animum definiendi: nō autē debet fatuē loqui: vt hīc, & C. ad. l. Corne. de fal. vbi. ibi. nec vlla & c. & infra de cōdi. & demon. l. ij. in fin. & infra de ob. & act. l. obligationum substantia. in fin. & C. de sen. & in-

ter. om. iu. l. ex stipulatione. & infra de supel. lega. l. Labeo.

A *f* A tota. no. quod dicit à tota. nam de tota controuersia debet pronuntiare dāmnādo vel absoluendo: aliās non valet sententiā ipso iure: vt hīc, & .j. de do. excep. l. apud. §. itē queritur. & C. de appella. l. eos. circa prin. ibi, sed omnem & c. & l. ampliorē. §. sancimus. ibi, si quid iudicatis & c. & .j. fami. er. c. in hoc. & C. de ordi. iu. l. j. & .j. de iud. de qua re. Et idē in pluribus controuersis: vt. j. eo. quid tamē. & sic exauditur illud. C. si aduer. rem iudi. l. j. Accu. g Cogendus. vt de aliis dicat sententiā. Et not. qd nō soluitur hīc quæstio ista ad plenum, sed j. eo. l. quid tamē. Item nec sequēs. i. an possit mutare: sed ei similis vbi de interlocutoria ponitur, & soluitur. j. eod. proxim. §. hęc autem similiter soluetur in. d. l. quid tamen.

Vnde videndum + erit an mutare sententiā h possit. & aliās i quidem est agitatū, si arbiter iussit dari, k mox vetuit: vtrū eo quod iussit, an eo quod vetuit, stari debeat. Et Sabinus quidem putauit posse. l Cassius sententiā magistri sui bene excusat: m & ait Sabinū non de ea sensisse sententiā, quæ arbitrium finiat: sed de præparatione causæ: vtputa si iussit n litigatores kalendis adesse, mox idibus iubeat. nā mutare eum diē o posse. Ceterū si condemnauit * vel absoluit: dum arbiter esse desierit, mutare sententiā non posse: p

XX. GAIVS libro quinto ad Edictum provinciale.

Q *Via arbiter etsi errauerit q* in sententiā dicenda, corrigere eam non potest.

C *Non videtur dicta sententiā, si forma cōpromissi nō est seruata.*

XXI. VLPIANVS libro tertio decimo ad Edictum.

Q *Vid tamē si de pluribus cō* trouersis sumptus est nihil sibi cōmunibus, r & de vna sententiā dixit, de aliis nondum, nūquid desit esse arbiter? Videat

eo patet, quia de definitiuā sententiā quærebat. sic enim dixit: si arbiter iussit dari: quod non potest pertinere nisi ad definitionē causæ. Sed dic quod Sabinus non respon. illi quæstioni: quia nec sibi facta fuit: sed erat solitus dicere, qd arbiter possit mutare sententiā. hoc autem à quibusdam inducebatur ad definitiuā, vt mutari possit: quod Cassius negat: & sic bene excusat.

D *n* Iussit. qui iussus est sententiā a interlocutoria: vt hīc, & C. de epif. & cle. l. omnes. §. j. & .ij. & .j. de pœ. l. diui fratres.

o *Diem.* vt hīc, & .j. de re iudic. quod iussit. j. respon. Sed contra C. de dila. l. siue pars. Solu. illa secundū istam intelligitur, vt cesset iudex, nisi sententiā mutet: vt hīc. vel sol. vt ibi. **ADDITIONO.** Ex hac glo. no. quod dilatione pendente cessat tam officium iudicis, quam arbitri: nisi dilatio reuocetur, vel muretur: vt in ista glo. quia super hoc non conquiescit, secundum Bal.

p *Nan posse.* hoc tamen plenē dic vt. j. eo. tit. quid tamen.

q *Via. Etsi errauerit.* Multo magis ergo si non errauit: vt. s. l. proximi. in fin. Sed quid si arbiter vel iudex proposuerat cōdemnare: & errando absoluit: vel e contra: Videtur quod possit corrigere. nec enim videtur dixisse, quod mente non agitauerit: vt. j. de supel. le. l. Labeo. & de re. du. l. iij. Itē arbiter vel iudex cū mente facere debet: vt. s. eo. dicere. Sed certē hęc lex dicit contra. hęc tamen erronea ipso iure non tenet, arg. prædictarum legum. Et vt plenē habeas, dic qd in accessoriis b potest addere, vel mutare, addēdo eodem die: vt. j. de re iud. l. Paulus. Itē reformare: vt in prin. illius. l. & in authen. vt li. ma. & auia. §. nos autem. col. viij. quo ad dicta tamen quocumq; vt in eo. titu. de re iu. l. acta. sed in re principali nō: quia functus est & c. vt in titu. de re iud. qd iussit. in fin. & l. iudex. & hoc in iudice & arbitro, nisi per in integ. rest. vt in minore: vt. s. de mino. præfecti. & in sententiā lata per falsa instrumēta, vel corruptos testes: vt. j. de re iu. diu. & hoc i iudice: & hoc si tenuit ipso iure: aliās potest mutari vel corrigi: vt C. de accu. l. iij. & C. quomodo & quādo iu. si vt proponis. & .j. l. pxi. Vel dic, nō potest delegat⁹ vel arbiter: sed ordinari⁹ sic. Nec ob. j. l. pxi. quia nō perfectē: hīc sic, licet errādo.

E *r* **Q** *Vid tamē. Cōmunibus.* Relinquitur ergo, vt si cōmunes erāt, vt quia depositi p æquo agebāt, recōueniebas me pro expensis

† Bald. hīc dicit hunc tex. non ita bene reperiri alibi ad hoc qd arbiter potest mutare & reuocare suā sententiā interlocutoriā prætextu erroris: sed non definitiuā. Bolog.